UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /SYT-HNYD
V/v hướng dẫn một số nội dung

liên quan đến đăng ký hành nghề

khám bệnh, chữa bệnh quy định tại

Nghị định số 96/2023/NĐ-CP

Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:  Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023; Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

Sở Y tế hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KB, CB) trên địa

bàn tỉnh một số nội dung liên quan đến đăng ký hành nghề khám bệnh, chữa

bệnh quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP, cụ thể như sau:

1. Nguyên tắc đăng ký hành nghề

Các cơ sở thực hiện theo quy định tại Điều 36 Luật Khám bệnh, chữa

bệnh số 15/2023/QH15 và Điều 27 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP, trong đó các

cơ sở cần chú ý một số nội dung sau:

- Người hành nghề được đăng ký hành nghề tại nhiều cơ sở KB, CB

nhưng không được trùng thời gian KB, CB giữa các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh; đồng thời phải bảo đảm hợp lý về thời gian đi lại giữa các địa điểm hành

nghề đã đăng ký.

- Người hành nghề được làm nhiều vị trí trong cùng một cơ sở KB, CB

theo phân công của người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở KB,

CB đó và phải phù hợp với phạm vi hành nghề của người hành nghề nhưng phải

bảo đảm chất lượng công việc tại các vị trí được phân công.

2. Nội dung đăng ký hành nghề và trình tự đăng ký hành nghề

Các cơ sở thực hiện theo quy định tại Điều 28 và Điều 29 Nghị định số

96/2023/NĐ-CP, trong đó cần chú ý một số nội dung sau:

- Trình tự đăng ký hành nghề: Cơ sở KB, CB thực hiện đăng ký hành

nghề cho người hành nghề về cơ quan có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động.

Như vậy, các cơ sở KB, CB thuộc thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động của bộ,

ngành nào thì gửi danh sách đăng ký hành nghề về bộ, ngành đó.

- Việc kê khai danh sách đăng ký hành nghề do cơ sở KB, CB thực hiện

theo Mẫu 01 Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và

phải được người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của cơ sở KB, CB xác

nhận và đóng dấu (nếu có).

2

Đối với nội dung về thời gian hành nghề: không kê khai chung chung

“toàn thời gian”, “bán thời gian”; đề nghị ghi cụ thể thời gian làm việc từ mấy

giờ đến mấy giờ trong ngày và mấy ngày trong tuần.

- Trường hợp trong danh sách đăng ký hành nghề của cơ sở KB, CB này

có người hành nghề đang tham gia hành nghề tại một cơ sở KB, CB khác thì

phải kê khai thêm thông tin về việc hành nghề tại cơ sở KB, CB khác đó.

- Người hành nghề chỉ được hành nghề sau khi hoàn thành thủ tục đăng

ký hành nghề (khi người hành nghề có tên trong Danh sách người hành nghề

được Sở Y tế đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế:

https://ytethanhhoa.gov.vn).

3. Ngày 18/01/2024, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quyết định số 159/QĐ-

BYT về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị

thay thế và bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế quy định tại

Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 và Nghị định số 96/2023/NĐ-CP.

Do đó, Sở Y tế đề nghị các cơ sở KB, CB thực hiện việc đăng ký hành

nghề (bao gồm các trường hợp: Cùng thời điểm với thời điểm đề nghị cấp mới

giấy phép hoạt động; có thay đổi về người hành nghề trong thời gian chờ cấp

giấy phép hoạt động; người hành nghề không còn làm việc tại cơ sở; bổ sung

người hành nghề) tiến hành nộp hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

tỉnh Thanh Hóa theo quy định.

Đối với các cơ sở KB, CB đã được Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động

nhưng chưa có danh sách hành nghề được đăng tải trên trang thông tin điện tử

của Sở Y tế, đề nghị các cơ sở phải thực hiện đăng ký hành nghề theo quy định

của pháp luật và hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn này; thời gian hoàn thành:

Trước ngày 30/4/2024.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ sở KB, CB khẩn trương triển

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc

đề nghị có văn bản gửi Sở Y tế hoặc liên hệ Bs Tuân – CV Phòng Quản lý hành

nghề Y dược tư nhân (Số điện thoại: 0918.816.701) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban giám đốc SYT (b/c);

- BHXH tỉnh (biết và p/h);

- Các phòng thuộc SYT: NVY, TCCB (p/h);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (p/h và chỉ đạo);

- Lưu: VT, HNYD (01b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2024-03-12T09:56:59+0700

		2024-03-12T10:16:38+0700

		2024-03-12T10:16:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-12T10:18:07+0700